沪知局〔2021〕68号

上海市知识产权局关于印发《第四届中国国际进口博览会知识产权服务保障工作方案》

的通知
各区知识产权局、临港新片区市场监管局，局机关各处室：

为做好第四届中国国家进口博览会知识产权服务保障工作，提升知识产权保护服务水平，维护第四届进博会正常秩序。根据第四届进博会城市服务保障领导小组的相关工作要求，经研究，市知识产权局制定《第四届中国国际进口博览会知识产权服务保障工作方案》。现予以印发，请遵照执行。
上海市知识产权局
2021年10月28日

第四届中国国际进口博览会知识产权

服务保障工作方案

为做好第四届中国国际进口博览会（以下简称第四届进博会）知识产权监管工作，加强知识产权保护，提升知识产权服务保障水平，维护进博会正常秩序，根据第四届进博会城市服务保障总体方案的相关工作要求，研究制定本工作方案。
一、工作目标
聚焦第四届进博会知识产权服务保障工作重点内容和重点领域，以展前、展中、展后为重要工作阶段，开展更加精准、高效、便利的知识产权服务保障，全方位助力第四届进博会越办越好，切实打造一流的营商环境。
二、主要任务
（一）加强专项执法，营造良好保护氛围

1.开展专项整治，营造良好氛围。按照市知识产权联席会议办公室《第四届中国国际进口博览会知识产权保护百日行动方案》，组织落实专利、商标、地理标志专项整治和集中执法，加强知识产权保护，严厉查处知识产权侵权假冒行为，为第四届进博会的举办营造良好的市场氛围和秩序。
2.加强区域巡查，建立快反机制。加大对国家会展中心及其周边区域等关键区域、场所的巡查力度，严厉打击知识产权违法行为，净化第四届进博会知识产权保护环境。建立第四届进博会知识产权侵权查处快速反应机制，为权利人提供便捷、高效的维权通道。
3.开展双随机抽查，重点暗访督查。结合实施“铁拳”专项行动，突出本市知识产权监管重点，组织开展知识产权双随机抽查，对涉及企业逐项开展实地检查。严格按照执法程序要求履行监管职责，对本市主要景点、市场的知识产权使用情况进行暗访督查，确保不出现规模性、集聚性的假冒侵权和制假售假行为。
（二）强化展前准备，确保服务更加精细化

1.组建服务保障队伍。从市区两级知识产权管理部门和中国（上海）知识产权维权援助中心等单位选取经验丰富的业务骨干组建“第四届进博会知识产权服务保障工作组”（下称“工作组”），为保障第四届进博会夯实工作基础。
2.入驻展会，练兵预演。安排工作组人员参加各类展会，并进行第四届进博会前期的练兵和压力测试，从中总结经验，积累工作成效，为第四届进博会驻会工作做好准备。在第四届进博会展前两周组织工作组人员进行集中培训，通过案例和实务操作进行现场模拟培训。
3.展前展中全面巡馆。在第四届进博会布展期间，工作组派员轮流进场巡馆，检查展品、展板和宣传品，发现涉及知识产权侵权问题即时通知参展商整改，争取将问题解决在展会开幕前。在第四届进博会举办期间，每天现场定时定点巡查，重点对发现问题整改情况进行复查，维护展会现场知识产权保护秩序。
（三）做好馆内保护工作，提供优质保障服务

会同中国国际进口博览局等部门共同组建“第四届进博会知识产权保护和商事纠纷处理服务中心”。邀请国家知识产权局工作人员现场指导中心工作。工作组人员入驻中心，开展知识产权法律咨询、注册申请服务、知识产权侵权纠纷投诉受理处置等，全方位做好第四届进博会知识产权服务保障工作。
三、保障措施
1.强化内部工作合力。加强组织领导和保障，在局领导的指导下，知识产权保护处、代办处、中国（上海）维权援助中心，以及黄浦、静安、闵行、嘉定、长宁等5个知识产权局加强协同，提升服务保障效能。
2.强化外部沟通协调。与中国国际进口博览局、市商务委、市市场监管局等单位紧密沟通联络，落实场地、办证以及参展企业知识产权信息获取等工作。加强与外省市执法协作，共同打击一批涉第四届进博会的知识产权侵权违法案件，根据需要联合开展专项执法行动。
3.加强宣传引导工作。充分利用各种宣传手段，大力宣传第四届进博会知识产权工作情况。关注第四届进博会参展企业，向参展企业发放宣传手册，为参展企业提供知识产权服务保障。依托第四届进博会的平台，讲好知识产权故事，展现知识产权保护工作成果，提升更广泛社会群体的认知度、感受度和满意度。
上海市知识产权局办公室                2021年10月28日印发
－2－
  －1－